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Úvod

Studium chování látek v magnetickém poli je velmi důležitou součástí moderního
výzkumu, kterému se nyní věnuje mnoho vědců po celém světě. O významu tohoto
směru výzkumu svědčí i to, že magnetické vlastnosti látek mají mnoho využití
v dnešním světě. Jedná se především o počítačový průmysl, kde jsou magnetické
materiály využívány k ukládání dat.
Ovšem i do budoucna se toto odvětví jeví jako perspektivní, především díky

slibným výsledkům návrhů prototypů pamětí MRAM[1, 2], či tzv. „racetrack
memoryÿ[3].
Při konstrukci těchto zařízení je obvykle nezbytné sledovat, jak probíhá proces

magnetizace látky v externím magnetickém poli. Existuje mnoho metod, kterými
toto lze provést, každá z metod má své výhody a nevýhody. Například Bitterova
prášková metoda je velmi jednoduchá, má však omezené rozlišení dané velikostí
částic v koloidním roztoku. Oproti tomu MFM mikroskopie představuje velmi
dobré rozlišení, ovšem není vhodná pro zobrazování větší části vzorku a navíc
může domény ovlivňovat. Kerrův mikroskop tak představuje vhodnou alternativu
k těmto metodám, jedná se o neinvazivní metodu, která má velmi velký rozsah
pro rozlišení, závisející na použitých optických prvcích.
Tato práce si klade za cíl popsat princip fungování Kerrova mikroskopu, sesta-

vit funkční měřící systém a ověřit jeho funkčnost na sadě poskytnutých vzorcků.
V kapitolách 1 a 2 jsou nejprve zmíněny základní fakta o chování elektromag-

netických vln a poté podrobněji vysvětlen teoretický aparát nutný k pochopení
problematiky.
Kapitola 3 pak charakterizuje magnetooptické jevy nastávající při dopadu na

rozhraní, především se soustředí na zavedení Kerrova jevu.
V kapitole 4 je uvedena stručná historie vývoje představ o magnetických do-

ménách, dále jejich nejdůležitější využití a stručný přehled alternativních metod,
kterými je možné domény pozorovat.
V dalších kapitolách jsou rozebrány metody zobrazování magnetooptických je-

vů (kapitola 5) a navrženo uspořádání Kerrova mikroskopu využívajícího metodu
zkřížených polarizátorů (kapitola 6). Protože je analyzátor umístěn na otočném
motoru je pak možné metodu rozšířit a zpřesnit sejmutím více snímků a prolože-
ním každého pixelu teoretickou závislostí.
V následujích kapitolách 7 a 8 je pak zjištěno optimální nastavení mikroskopu

a poté je otestováno optické rozlišení a minimální kontrast v magnetizaci zazna-
menatelné mikroskopem.
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1. Maxwellovy rovnice a
materiálové vztahy

Maxwellovy rovnice spolu s materiálovými vztahy jsou základními kameny popisu
elektromagnetického záření. Vzhledem k tomu, že světlo je elektromagnetické
záření, z těchto rovnic vychází veškerá teorie potřebná k popisu magnetooptických
jevů.

1.1 Maxwellovy rovnice

Čtyři rovnice, které plně popisují chování elektromagnetického pole, zformuloval
poprvé James Clerk Maxwell. Spolu s Lorentzovou silou tvoří základ klasické elek-
trodynamiky. V této kapitole jsou pouze shrnuty nejdůležitější vlastnosti těchto
rovnic, které jsou podrobněji rozebrány například v [4].
První z Maxwellových rovnic se nazývá Gaussův zákon elektrostatiky a popi-

suje skutečnost, že elektrický indukční tok uzavřenou plochou je úměrný nábojové
hustotě uvnitř plochy. Elektrické pole je tedy pole zřídlové a zřídla (resp. propady)
jsou kladné (resp. záporné) náboje.

∇ · ~D = ̺ (1.1)

Druhá rovnice se nazývá zákon spojitosti indukčního toku. Ten postuluje, že
tok magnetického pole uzavřenou plochou je vždy nulový a tedy magnetické pole
nemá zdroje a je vírové.

∇ · ~B = 0 (1.2)

Třetí rovnicí je zákon elektromagnetické indukce (Faradayův zákon), který
dává do souvislosti časovou změnu magnetického pole a cirkulaci intenzity elek-
trického pole a tedy popisuje skutečnost, že změna magnetického pole v čase
generuje elektrické pole.

∇× ~E = −∂ ~B

∂t
(1.3)

Poslední rovnicí je zobecněný Ampérův zákon. Ten popisuje jev opačný než
Faradayův zákon, tedy, že časová změna elektrického pole generuje pole magne-
tické.

∇× ~H = ~j +
∂ ~D

∂t
(1.4)
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1.2 Materiálové vztahy

Důležitými vztahy, které se váží s Maxwellovými rovnicemi jsou materiálové vzta-
hy. Tyto vztahy popisují odezvu materiálu na dopadající elektromagnetickou vl-
nu.
Ve většině materiálech platí, že eletrický proud je lineárně úměrný elektrické-

mu poli, pro potřeby této práce tedy platí Ohmův zákon

~j = σ ~E. (1.5)

Další dvě rovnice popisují vztah mezi indukčními toky a intenzitami pole. Je
možné je odvodit (odvozeno v [4, p. 118] a [4, p. 231]) pokud zavedeme vek-
tor elektrické (resp. magnetické) polarizace, který má význam objemové hustoty
dipólového momentu v daném bodě. V případě elektrického pole je postup ná-
sledující: Vázaný náboj je možné vyjádřit pomocí vektoru magnetické polarizace,
celkový náboj je pak dán součtem volného a vázaného náboje. Vázané náboje lze
vyjádřit integrálem přes nábojovou hustotu, která je úměrná divergenci hustoty
elektrického dipólového momentu. Poté lze užít Gaussův zákon a zavést vektor
~D rovnicí 1.6. Postup u magnetického pole je zcela analogický.
Z mikroskopického hlediska odpovídá představa elektrického dipólového mo-

mentu přibližně tomu, že atomy mají vnitřní strukturu. Atomové jádro a elektro-
nový obal. Při vložení do pole se elektronový obal deformuje a vytvoří tak malé
dipóly. V případě magnetického pole má dle kvantové mechaniky každý elektron
v atomu svůj vlastní magnetický moment (orbitální a spinový) a výsledný mag-
netický moment atomu je dán součtem momentů všech elektronů.

~D = ε0 ~E + ~P (1.6)

~B = µ0( ~H + ~M) (1.7)

Vektory ~P a ~M jsou hustoty elektrického a magnetického dipólového momen-
tu. Jedná se o vlastnosti prostředí, ve kterém Maxwellovy rovnice řešíme. Je
výhodné vyjádřit ~D (resp. ~B) pouze jako funkci ~E (resp. ~H) rozvedením do řa-
dy. V lineárním prostředí je pak možné zavést susceptibilitu

↔

χ. V anizotropním
prostředí však nemusí být zmíněné dvojice vektorů rovnoběžné, tedy

↔

χ je obecně
tenzor druhého řádu. O skalární veličinu se jedná pouze v případě izotropního
prostředí.

~D = ε0 ~E +
↔

χe
~E = ε0

↔

εr ~E (1.8)

~B = µ0( ~H +
↔

χm
~H) = µ0

↔

µr
~H (1.9)

Tvar tenzoru permitivity můžeme odvodit na základě Onsangerova princi-
pu a symetrie magnetického pole. Podrobnější postup je např. v [5, p. 20]. Po
normalizování a drobných úpravách dostaneme tenzor permitivity ve tvaru

↔

ε = ε





1 iQmz −iQmy

−iQmz 1 iQmx

iQmy −iQmx 1



 . (1.10)
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Kde ~m = (mx;my;mz) je jednotkový vektor ve směru magnetizace aQmagne-
tooptická Voigtova konstanta, která je charakteristická pro každý materiál. Jedná
se o první člen Taylorova rozvoje v magnetizaci. Druhý je možné odvodit dle [6],
pro krystaly s kubickou symetrií má výsledný tenzor tvar

↔

ε = ε





1 iQmz −iQmy

−iQmz 1 iQmx

iQmy −iQmx 1



+





B1m
2
x B2mxmy B2mxmz

B2mxmy B1m
2
y B2mymz

B2mxmz B2mymz B1m
2
z



 .

(1.11)
Pro optické frekvence dále přibližně platí, že tensor permeability je přbližně

roven jednotkové matici:
↔

µ =
↔

1. Dosazením do rovnice 1.8 dostaneme vyjádření
elektrického indukčního toku

~D

ε0
= ε

(

~E + iQ~E × ~m
)

+B2 (~m)
T ~m+ (B1 − B2) diag

(

m2x;m
2

y;m
2

z

)

. (1.12)

Tyto vztahy je nyní možné použít k charakterizaci magnetooptických jevů

[…]

vým mikroskopem (b).

Obrázek 8.5: Vzorek (YCaSmLu)3(FeGa)5O12 s velmi malými doménami.

pořízeny. Pro snímek z MFM mikroskopu byl také zjištěn podíl a interpolací by-
lo potě zjištěno, že magnetické pole v MFM mikroskopu dosahovalo přibližně
hodnoty 8mT. Původ tohoto pole není zcela jasný a je stále vyšetřován.
K otestování rozlišení mikroskopu byl použit granát (YCaSmLu)3(FeGa)5O12,

který má šířku domén v řádu desetin mikrometrů, což je na hranici maximálního
optického rozlišení. Domény na obrázku 8.5 jsou rozeznatelné i bez dalších úprav
snímků.
Funkčnost a rozlišení mikroskopu byly ověřeny také na trojvrstvách

Pt(20nm)Co(3nm)Pt(5nm) a Pt(20nm)Co(3nm)Au(5nm). Tyto vzorky byly při
přípravě ozářeny ionty Ga+ a díky tomu na nich vznikly pásy s různou magne-
tickou anizotropií. Tyto pásy je tak možné zobrazit pomocí sestaveného Kerrova
mikroskopu. Při sledování těchto vzorků byl objektiv v aparatuře nahrazen čoč-
kou s menším zvětšením, aby bylo možné obsáhnout větší část vzorku a pásy tak
byly lépe vidět.
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(a) (b)

Obrázek 8.6: Trojvrstva PtCoPt v poli 500mT (a) a v poli −500mT (b).

(a) (b)

Obrázek 8.7: Trojvrstva PtCoAu v poli 500mT (a) a v poli −500mT (b).

Oba vzorky byly proměřeny nejprve v poli 500mT a poté v −500mT. Výsledné
snímky jsou na obrázcích 8.6 a 8.7. Na těchto snímcích není rozdíl znatelný, proto
byla využita lichost Kerrova jevu. Data z obou měření od sebe byla odečtena a
vynesena do samostatného obrázku. Poté proběhla stejná úprava jako v případě
granátu (z obrázku byl odstraněn šum jak je popsáno v kapitole 6). Výsledný
snímek byl poté zpracován v programu Gwyddion. V něm byla data ještě přešká-
lována a také byla zvolena vhodná barevná mapa. Poté byly ze snímků získány
profily. Všechny tyto výsledky je možné najít na obrázcích 8.8 a 8.9.
Na tomto místě je důležité poznamenat, že během celého tohoto postupu

byla zachována informace o absolutní Kerrově rotaci. Její škála je uvedena jak
u obrázků domén, tak v grafu profilu.
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(a) (b)

(c)

Obrázek 8.8: Trojvrstva PtCoPt, ozářená ionty Ga+, rozdíl magnetizace při
500mT a −500mT (a), kontrolní snímek pořízený magnetooptickým mikrosko-
pem v [29] (b) a profil obrázku (c).
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(a) (b)

(c)

Obrázek 8.9: Trojvrstva PtCoAu, ozářená ionty Ga+, rozdíl magnetizace při
500mT a −500mT (a), kontrolní snímek pořízený magnetooptickým mikrosko-
pem v [29] (b) a profil obrázku (c).
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Závěr

V této práci byly popsány teoretické principy na kterých jsou založené Kerrov-
ské mikroskopy. Čtenář byl nejprve seznámen se základními poznatky z oblasti
elektromagnetismu a s popisem chování světla v optických prvcích. Poté byla
probrána stručná historie vývoje představ o doménách spolu s jejich praktickým
využitím. V teoretické části byly také podrobněji rozčleněny magnetooptické jevy
a popsány způsoby, jak je možné je využít při měření odezvy elektromagnetické
vlny na magnetické pole při odrazu od feromagnetických materiálů. V praktické
části pak byly využity teoretické základy, byl navržen a zrealizován měřící systém
na detekci domén využívající Kerrova jevu a zjištěna teoretická závislost intenzity
světla na natočení analyzátoru, která pak byla využita pro zpřesnění výsledků.
Mikroskop byl poté otestován v různém uspořádání na různých vzorcích.
Nejprve byly změřeny domény na vzorku magnetického granátu se složením

(YSm)3(FeGa)5O12, který byl vystaven magnetickému poli. Bylo zjištěno, že šířka
domén je lineárně úměrná magnetickému poli. Poté bylo rozlišení mikroskopu
úspěšně otestováno na vzorku (YCaSmLu)3(FeGa)5O12.
Na trojvrstvách PtCoPt a PtCoAu byla ukázána přední výhoda tohoto mik-

roskopu. Na těchto vzorcích byla změřena absolutní Kerrova rotace.
Mikroskop je nyní možné využít k získání alespoň základní představy o uspo-

řádání domén a k doplnění informací, které je oddělení magnetooptiky schopné
o vzorcích poskytnout.
Přestože má mikroskop velmi dobré vlastnosti co se týče rozlišení a ke sledo-

vání domén je více než vhodný, do budoucna by bylo možné jej dále upravit tak,
aby bylo možné měřit i domény v rovině vzorku (což vzhledem k malé numeric-
ké apertuře použitých prvků zatím možné nebylo), rozšířit o záznam orientace
domén dle [5] nebo mikroskop upravit tak, aby využíval i magnetooptické jevy
vyšších řádů, jak je rozebráno v [8].
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Seznam použitých zkratek

MRAM — Magnetorezistentní paměť s náhodným přístupem
MLB — Magnetický lineární dvojlom
MCB — Magnetický kruhový dvojlom
MLD — Magnetický lineární dichroismus
MCD — Magnetický kruhový dichroismus
GMR — Giant magnetoresistance
MFM — Mikroskopie magnetických sil
LTEM — Lorentzovská transmisní elektronová mikroskopie
MO — Magnetooptický
CCD — Charge-coupled device
GB — Gigabyte
LED — Dioda emitující světlo
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