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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:
Cílem bakalářské práce Vojtěcha Kletečky bylo sestavení nového experimentálního uspořádání
pro měření Kerrova magnetooptického jevu s vysokým prostorovým rozlišením a jeho otestování
na vybraných magnetických materiálech a nanostrukturách. Pro tento účel se student nejdříve
seznámil s fyzikou magnetooptických jevů a experimentálních metod studiem příslušné literatury.
Dále nastudoval teorie popisu polarizovaného světla a teorii magnetismu a magnetických domén.
Během velmi krátké doby si osvojil metodu měření Kerrova magnetooptického jevu založenou na
rotujícím analyzátoru a navrhl její úpravu pro prostorově rozlišená měření. Pro tento účel vytvořil
a otestoval nový ovládací program experimentu využívající termoelektricky chlazené kamery.
Student poté sestavil originální experimentální uspořádání pro zobrazování magnetických domén
pomocí magnetooptických jevů a naměřil původní experimentální data na vybraných vzorcích
magnetických granátů a Ga ozářených trojvrstev Au/Co/Pt.
Na rozdíl od klasických magnetooptických mikroskopů, které jsou běžnou součástí magnetických
laboratoří po celém světě, umožňuje studentem navržené a realizované experimentální uspořádání
získat absolutní hodnotu Kerrova magnetooptického jevu. To není vůbec triviální a já získané
výsledky považuji za velmi důležité a přínosné pro mezinárodní vědeckou komunitu. Nově
zvolený přístup magnetooptického zobrazování může výrazně přispět ke studiu spinové
akumulace či spin-kalorických jevů.
Vybrané výsledky student prezentoval formou posteru na mezinárodní vědecké konferenci
International Conference on Magnetism 2015, v Barceloně.
Student docházel do laboratoře pravidelně a pracoval na zadaném pracovním úkolu s velikým
zaujetím. Splnil tím všechny body zadání bakalářské práce. Proto hodnotím jeho práci jako velmi
zdařilou.
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